
8/18/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=964029&acao=A&tipo=t 1/3

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00254/2021
 

Às 13:25 horas do dia 18 de agosto de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00254/2021, referente ao Processo
nº 0049297254202036, o pregoeiro, Sr(a) FABIOLA MENEGASSO DIAS, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: CURATIVO PÓS-OPERATÓRIO COMPOSTO POR UM FILME TRANSPARENTE DE
POLIURETANO,IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS E BACTÉRIAS, COM ALTA PERMEABILIDADE AOS VAPORES ÚMIDOS,NO
CENTRO POSSUI ESPUMA HIDROCELULAR COM ESTRUTURA QUE PERMITE A CLARA VISUALIZAÇÃO DA INCISÃO
CIRÚRGICA. POSSUI UM DESIGN QUE PERMITE O MONITORAMENTO CONSTANTE DA FERIDA SEM A NECESSIDADE DE
INTERROMPER O PROCESSO DE CURA ATRAVÉS DE TROCAS DESNECESSÁRIAS DO CURATIVO. INDICADO PARA
FECHAMENTO DA FERIDA CIRÚRGICA, ESCORIAÇÕES E LACERAÇÕES. DE FÁCIL APLICAÇÃO, PERMITE A VISUALIZAÇÃO
DO MOMENTO DE TROCA. APROXIMADAMENTE 20 x10. UNID.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.032,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICO-H , pelo melhor lance de R$
1.032,8400 , com valor negociado a R$ 972,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 18/08/2021
13:25:21

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES DE
PRODUTOS MEDICO-H, CNPJ/CPF: 35.041.852/0001-01, Melhor lance: R$ 1.032,8400, Valor
Negociado: R$ 972,0000

 
Item: 2
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: KIT DE CURATIVO ESPUMA G É UTILIZADO EM CONJUNTO COM OS SISTEMAS DE PRESSÃO
NEGATIVA PARA FERIDAS INDICADO PARA PROPORCIONAR PRESSÃO NEGATIVA NUMA FERIDA. KIT DE CURATIVO É
COMPOSTO POR ESPUMA EM 100% POLIURETANO. PELICULA NÃO ADERENTE PARA PROTEÇÃO DE OSSOS E VASOS
APROXIMADAMENTE 10 X 40. DRENO SUAVE COM FILME DE POLIURETANO TRANSPARENTE. FILME DE POLIURETANO
TRANSLÚCIDO, EXTENSÍVEL, IMPERMEÁVEL À ÁGUA E VAPOR PERMEÁVEL, COM ADESIVO ACRÍLICO. TAMANHO
APROXIMADO 25 CM X 15 CM X 3 CM. APRESENTA DUAS BARRAS DE MANIPULAÇÃO EM POLIPROPILENO. FORNECIDO
ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO. RESERVATÓRIO PARA EXSUDATO DE APROXIMADAMENTE 750 ML, COM MÁQUINA EM
COMODATO. KIT.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 17.244,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

03/08/2021
10:46:23

Item cancelado no julgamento. Motivo: acima do estimado e informou não ser
possível negociar, via chat



8/18/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=964029&acao=A&tipo=t 2/3

 
Item: 3
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: KIT DE CURATIVO ESPUMA M É UTILIZADO EM CONJUNTO COM OS SISTEMAS DE PRESSÃO
NEGATIVA PARA FERIDAS INDICADO PARA PROPORCIONAR PRESSÃO NEGATIVA NUMA FERIDA. KIT DE CURATIVO É
COMPOSTO POR ESPUMA EM 100% POLIURETANO. PELICULA NÃO ADERENTE PARA PROTEÇÃO DE OSSOS E VASOS
APROXIMADAMENTE 10 X 40. DRENO SUAVE COM FILME DE POLIURETANO TRANSPARENTE. FILME DE POLIURETANO
TRANSLÚCIDO, EXTENSÍVEL, IMPERMEÁVEL À ÁGUA E VAPOR PERMEÁVEL, COM ADESIVO ACRÍLICO. TAMANHO
APROXIMADO 20 CM X 13 CM X 3 CM. APRESENTA DUAS BARRAS DE MANIPULAÇÃO EM POLIPROPILENO. FORNECIDO
ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO. RESERVATÓRIO PARA EXSUDATO DE APROXIMADAMENTE 750 ML, COM MÁQUINA EM
COMODATO. Kit
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 13.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

03/08/2021
10:46:28

Item cancelado no julgamento. Motivo: acima do estimado e informou não ser
possível negociar, via chat

 
Item: 4
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: KIT DE ESPUMAS ABDOMINAIS COMPLEMENTA O SISTEMA DE TERAPIA DE FERIDAS POR
PRESSÃO NEGATIVA, PARA O MANEJO DE FERIDAS EM ABDOME ABERTO. KIT DE ESPUMAS ABDOMINAIS COM É
COMPOSTO POR: 2 GRANDES ESPUMAS HIDROFÓBICAS RETICULADAS DE POLIURETANO PRÉ-CORTADA PARA FACILITAR
O DIMENSIONAMENTO PERSONALIZADO; MEDIDA APROXIMADA DE 43cmx30cmx3cm. 1 CAMADA DE PROTEÇÃO DE
ÓRGÃO DE POLIURETANO; MEDIDA APROXIMADA DE 89 cm x 66 cm. 6 PELÍCULAS DE FILME TRANSPARENTE DE
POLIURETANO TRANSLÚCIDO, EXTENSÍVEL, IMPERMEÁVEL À ÁGUA E VAPOR PERMEÁVEL, COM ADESIVO ACRÍLICO,
PARA FIXAÇÃO E COBERTURA DA ESPUMA. APRESENTA DUAS BARRAS DE MANIPULAÇÃO EM POLIPROPILENO; 1 DRENO
SUAVE COM FILME DE POLIURETANO TRANSPARENTE E EXTENSÃO PARA SUCÇÃO, QUE SE CONECTA AO RESERVATÓRIO
DE EXSUDATO DE 750 ML. MÁQUINA EM COMODATO. KIT.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 63.395,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Item: 5
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: SISTEMA DE TERAPIA PARA FERIDAS POR PRESSÃO NEGATIVA ULTRAPORTÁTIL, DE USO
ÚNICO. O KIT DE CURATIVO É ESTÉRIL, CONSTITUÍDO DE 1 BOMBA E 2 CURATIVOS COMPOSTOS POR QUATRO
CAMADAS. PRIMEIRA CAMADA: ADESIVO DE SILICONE SUAVE PARA CONTATO COM A PELE. SEGUNDA CAMADA:
TECNOLOGIA RESPONSÁVEL POR DISTRIBUIR A PRESSÃO POR TODO O CURATIVO, COMPOSTA POR UM TECIDO DE
MALHA 3D DE POLIÉSTER, A COMPRESSIBILIDADE E A POROSIDADE DOS MATERIAIS GARANTEM QUE O CAMINHO DO
AR PARA O LEITO DA FERIDA SEJA SEMPRE MANTIDO, MESMO SOB PRESSÃO NEGATIVA. TERCEIRA CAMADA:
ABSORVENTE DE POLIACRILATO. QUARTA CAMADA: FILME TRANSPARENTE DE ALTA PERMEABILIDADE. ACOPLADO AO
DRENO QUE LEVA A PRESSÃO AO CURATIVO. ACOMPANHA 6 TIRAS DE FIXAÇÃO EM POLIURETANO TRANSPARENTE E
AINDA 2 PILHAS ALCALINAS AA (1.5V). KIT. A especificação do item foi simplificada e encontra-se completa no anexo 3
do Edital - SAMS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 23.759,8200 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

03/08/2021
10:30:26

Item cancelado no julgamento. Motivo: acima do estimado e informou não ser
possível negociar, via chat

 
Item: 6
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: SISTEMA DE TERAPIA PARA FERIDAS POR PRESSÃO NEGATIVA ULTRAPORTÁTIL, DE USO
ÚNICO. O KIT DE CURATIVO É ESTÉRIL, CONSTITUÍDO DE 1 BOMBA E 2 CURATIVOS COMPOSTOS POR QUATRO
CAMADAS. PRIMEIRA CAMADA: ADESIVO DE SILICONE SUAVE PARA CONTATO COM A PELE. SEGUNDA CAMADA:



8/18/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=964029&acao=A&tipo=t 3/3

TECNOLOGIA RESPONSÁVEL POR DISTRIBUIR A PRESSÃO POR TODO O CURATIVO, COMPOSTA POR UM TECIDO DE
MALHA 3D DE POLIÉSTER, A COMPRESSIBILIDADE E A POROSIDADE DOS MATERIAIS GARANTEM QUE O CAMINHO DO
AR PARA O LEITO DA FERIDA SEJA SEMPRE MANTIDO, MESMO SOB PRESSÃO NEGATIVA. TERCEIRA CAMADA:
ABSORVENTE DE POLIACRILATO. QUARTA CAMADA: FILME TRANSPARENTE DE ALTA PERMEABILIDADE. ACOPLADO AO
DRENO QUE LEVA A PRESSÃO AO CURATIVO. ACOMPANHA 6 TIRAS DE FIXAÇÃO EM POLIURETANO TRANSPARENTE E
AINDA 2 PILHAS ALCALINAS AA (1.5V). KIT.A especificação do item foi simplificada e encontra-se completa no anexo 3
do Edital - SAMS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 22.854,0600 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

03/08/2021
10:30:17

Item cancelado no julgamento. Motivo: acima do estimado e informou não ser
possível negociar, via chat

 
Item: 7
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: SISTEMA DE TERAPIA PARA FERIDAS POR PRESSÃO NEGATIVA ULTRAPORTÁTIL, DE USO
ÚNICO. O KIT DE CURATIVO É ESTÉRIL, CONSTITUÍDO DE 1 BOMBA E 2 CURATIVOS COMPOSTOS POR QUATRO
CAMADAS. PRIMEIRA CAMADA: ADESIVO DE SILICONE SUAVE PARA CONTATO COM A PELE. SEGUNDA CAMADA:
TECNOLOGIA RESPONSÁVEL POR DISTRIBUIR A PRESSÃO POR TODO O CURATIVO, COMPOSTA POR UM TECIDO DE
MALHA 3D DE POLIÉSTER, A COMPRESSIBILIDADE E A POROSIDADE DOS MATERIAIS GARANTEM QUE O CAMINHO DO
AR PARA O LEITO DA FERIDA SEJA SEMPRE MANTIDO, MESMO SOB PRESSÃO NEGATIVA. TERCEIRA CAMADA:
ABSORVENTE DE POLIACRILATO. QUARTA CAMADA: FILME TRANSPARENTE DE ALTA PERMEABILIDADE. ACOPLADO AO
DRENO QUE LEVA A PRESSÃO AO CURATIVO. ACOMPANHA 6 TIRAS DE FIXAÇÃO EM POLIURETANO TRANSPARENTE E
AINDA 2 PILHAS ALCALINAS AA (1.5V). KIT. A especificação do item foi simplificada e encontra-se completa no anexo 3
do Edital - SAMS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 22.854,0600 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

03/08/2021
10:30:10

Item cancelado no julgamento. Motivo: acima do estimado e informou não ser
possível negociar, via chat

Fim do documento


